
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 173 DEL 06-11-2012

OGGETTO: Global Service Biblioteca Comunale "Ernesto Ragionieri" presso la Villa
di Doccia - prosecuzione del contratto di servizio -

L’anno duemiladodici il giorno sei del mese di novembre alle ore 15:55, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore A
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    9    -    ASSENTI N.    1

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il VICE
SEGRETARIO GENERALE,  Dott.ssa FARSI GABRIELLA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 21.12.2010 è stato
affidato in house providing alla società Consiag Servizi s.r.l. il Global Service della
Biblioteca “Ernesto Ragionieri” presso la Villa di Doccia in via sperimentale per la durata di
un anno, in attesa di valutare l’opportunità di affidare in Global Service le manutenzioni
ordinarie, straordinarie e la gestione dei servizi di tutti gli immobili comunali;

VISTA la deliberazione di Giunta n. 160 dell’ 11/08/2011 con i relativi allegati, che ha
approvato il progetto di “Global Service per la Biblioteca Comunale Ernesto Ragionieri”
presso la Villa di Doccia” – Anno 2011, e il relativo schema di contratto di servizio fra il
Comune di Sesto Fiorentino e Consiag Servizi s.r.l. per l’affidamento in house dell’attività di
gestione globale della biblioteca “Ernesto Ragionieri” presso la Villa di Doccia di proprietà
comunale;

VISTO il contratto di servizio stipulato, in via sperimentale, per la durata di un anno, tra il
Comune di Sesto Fiorentino e la società Consiag Servizi Srl per l’affidamento in house
dell’attività di gestione globale della stessa biblioteca, che andava a scadere in data
31/12/2011;

CONSIDERATO che, in virtù della  complessa normativa in materia di affidamenti in house,
in continua evoluzione e mutamento, con Delibera di Giunta Comunale  n. 234 del
29/12/2011 veniva  deliberato di procedere alla proroga, alle stesse modalità e condizioni di
quello in corso, per un periodo pari a 6 mesi, del contratto di servizio con la società Consiag
Servizi Srl (iscritto al numero R.G. 2724) soprarichiamato, a decorrere dal 1° Gennaio 2012,
per valutare le procedure da adottare per il prossimo affidamento e per garantire il
mantenimento del Servizio;

VISTO che, non essendo ancora stato formalizzato il nuovo periodo di affidamento, al fine di
garantire il normale svolgimento della attività ordinarie della biblioteca, la sua apertura al
pubblico e il suo efficace funzionamento, con nota del  13 luglio 2012 prot.32116/7/5/3
indirizzata al Consiag Servizi s.r.l, il Direttore dell’Istituzione per i Servizi educativi Culturali
e Sportivi richiedeva alla suddetta società che il personale impegnato nelle attività poste a
carico del bilancio dell’Istituzione, ossia PULIZIA GUARDIANIA E VIGILANZA,
continuasse a prestare il proprio servizio presso la struttura in attesa di finalizzare tutti i
passaggi tecnici e formali per lo svolgimento del servizio;

CONSIDERATO che Consiag Servizi s.r.l. appartiene alla categoria delle società c.d.
“strumentali”,  partecipate dalle amministrazioni pubbliche al fine di  soddisfare esigenze
dell’amministrazione stessa;

VISTO che il requisito della strumentalità sussiste quando le attività che le società sono
chiamate a svolgere  sono rivolte agli stessi enti promotori o comunque azionisti della società
per svolgere funzioni di supporto di amministrazioni pubbliche, secondo l’ordinamento
amministrativo in relazione al perseguimento di fini istituzionali (cfr. C.d.S.  sez. V, sent. n.
1282 del 5/03/2010 e C.d.S. sez. V, sent. n. 3766 del 12 giugno 2009);

RILEVATO tali società risultano disciplinate dalla disposizione di cui all’art. 13 del d.l. n.
223/2006 (c.d. “decreto Bersani”), convertito con la legge n. 248/2006;

DELIBERA DI GIUNTA N. 173 DEL 06-11-2012  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



PRESO ATTO che nella materia de qua è intervenuto l’art. 4 del  D.L. n. 95 del 6 luglio
2012 (c.d. spending review), espressamente  dedicato alla disciplina degli interventi di
razionalizzazione sulle società partecipate delle amministrazioni pubbliche, in particolare su
quelle produttive di servizi rivolti a soddisfare esigenze dell’amministrazione;

CONSIDERATO che il suddetto articolo 4 del d.l. n. 95/2012 stabilisce al comma 1 che nei
confronti delle società controllate direttamente o indirettamente dalle pubbliche
amministrazioni (di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2001, che
abbiano conseguito nell’anno 2011 un fatturato da prestazione di servizi a favore di pubbliche
amministrazioni superiore al 90 per cento, si debba procedere, alternativamente:

a) allo scioglimento della società entro il 31 dicembre 2013;
b) all’alienazione, con procedure di evidenza pubblica, delle partecipazioni detenute alla data
di entrata in vigore del decreto entro il 30 giugno 2013 ed alla contestuale assegnazione del
servizio per cinque anni a decorrere dal 1° gennaio 2014.

RITENUTO, alla luce  della recente disciplina sopra citata, che la società partecipata
Consiag Servizi s.r.l. non possa essere destinataria di affidamenti diretti oltre la data ultima
indicata nel citato art. 4 del D.L. 95/2012, ovvero il 31/12/2013;

VISTA la nota di Consiag Servizi s.r.l  nella quale dichiara di accettare la prosecuzione
dell’affidamento dei servizi di cui alla Delibera di Giunta Comunale n. 160 del 11/08/2011 e
relativi allegati,  alle stesse modalità e condizioni  di cui al contratto di servizio sottoscritto tra
il Comune di Sesto Fiorentino e la società Consiag Servizi Srl, in data 20/10/2011;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso,

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

di proseguire fino al 31 dicembre 2013 l’affidamento dei servizi già affidati con la1.
Delibera di Giunta Comunale n. 160 del 11/08/2011 e relativi allegati  alle stesse modalità e
condizioni di cui al contratto di servizio sottoscritto tra il Comune di Sesto Fiorentino
e la Società Consiag Servizi Srl,  in data 20/10/2011;

di dare mandato al Dirigente dell’Istituzione Sestoidee e al Responsabile della U.O.A.2.
LL. PP. e Servizi a rete di porre in essere gli atti conseguenti al presente
provvedimento.

DELIBERA altresì

CON votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 173 DEL 06-11-2012  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Global Service Biblioteca Comunale "Ernesto Ragionieri" presso la Villa
di Doccia - prosecuzione del contratto di servizio -

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE DIREZIONE GENERALE, esprime sulla delibera in
oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 06-11-2012

IL DIRIGENTE DEL
 SETTORE DIREZIONE GENERALE

f.to AMODEI GIUSEPPE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 06-11-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA N. 173 DEL 06-11-2012  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE      IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to FARSI GABRIELLA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 173 DEL 06-11-2012  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


